

## [Finansministeren.]

givningen blevet orienteret. Jeg henviser i denne forbindelse til afsnittet om benzinafgift i udvalgets beretning. Her findes for øvrigt en udførlig redegørelse for spørgsmålet om, hvorvidt man — som et middel til at fremme konkurrencen i benzinhandelen — bør erstatte literafgiften af benzin med en værdiafgift. Udvalget kan ikke anbefale dette.

De tekniske ændringer, som toldlovsforslaget nødvendiggør, er for benzinafgiftens vedkommende så omfattende, at det har været mest hensigtsmæssigt at stille forslag om en helt ny lov om afgift af benzin. Den nuværende lov stammer fra 1927, og vi har i finansministeriet benyttet lejligheden til at revidere bestemmelsernes udformning således, at benzinafgiftsloven bliver mere i overensstemmelse med de senere års afgiftslovgivning. Der er ikke herved tilsigtet nogen ændring af de bestående regler, f. eks. om fritagelse for eller godtgørelse af afgift. Kun på ét punkt er der foreslået en realitetsændring, idet man ikke i det foreliggende lovforslag har optaget den bestemmelse fra den gældende lov, hvorefter finansministeren kan yde refusion af benzinafgiften til sammenslutninger af ejere af motordrevne lystfartøjer.

Med hensyn til enkeltheder skal jeg i øvrigt henvise til bemærkningerne til de foreliggende lovforslag.

Det er tanken at gennemføre toldbehandlingsreformen den 1. april 1971. Gennemførelsen af toldbehandlingsreformen forudsætter imidlertid et betydeligt forberedende administrativt arbejde samt en omfattende instruktion af toldvæsenets personale og vejledning af erhvervslivet. Dette arbejde må være afsluttet før den 1. april 1971, såfremt lovens bestemmelser skal praktiseres fra denne dato. Det ville derfor være særdeles ønskeligt, om såvel toldlovsforslagets behandling som behandlingen af de to dermed sammenhængende afgiftsforslag kunne fremmes mest muligt, således at de kunne være vedtaget inden jul.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale de tre lovforslag til folketingets velvillige behandling.

Endvidere skal jeg tillade mig at fremsætte *forslag til lov om ændring af kildeskatteloven*.

Hovedformålet med forslaget er at få indføjede reglerne om forskudt indkomstår, der nu findes i en bekendtgørelse, i selve kildeskatteloven. Dermed opfyldes et tidligere givet tilsagn til folketinget. Derudover stilles der forslag om at indføre personfradrag uden ansøgning for begrænset skattepligtige, der har lønindtægt eller pension her fra landet. Endelig foreslås en mindre ændring vedrørende skattepligten for familiemedlemmer til danske statsborgere, der af staten er udsendt til tjeneste uden for riget. Efter forslaget skal skattepligten kun gælde for den udsendtes ægtefælle og hjemmeværende børn under 18 år, når de er danske statsborgere og ikke er undergivet beskatning til den fremmede stat.

Det fortsatte arbejde med tilrettelæggelsen af kildeskattens administration kan gøre det ønskeligt at få gennemført enkelte mindre ændringer af teknisk karakter i kildeskatteloven. Jeg forbeholder mig derfor adgang til eventuelt at fremkomme med sådanne ændringsforslag under lovforslagets behandling.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Desuden skal jeg tillade mig for det høje at fremsætte *forslag til lov om ændring af ligningsloven*.

I det boligforlig, der blev indgået i januar 1966, blev det aftalt, at den på grundlag af 13. almindelige vurdering fastsatte lejeværdi for enfamiliehuse skulle forhøjes med ¼ pct. om året i en otte års periode, således at vi i indkomståret 1973 når en lejeværdisats på 4 pct.

Denne gradvise forhøjelse af lejeværdien er år for år lovfæstet ved ændringer af ligningsloven; det er senest sket ved lov nr. 257 af 4. juni 1970, der indeholder lejeværdisatserne for indkomståret 1971. Det lovforslag, jeg her fremsætter, går ud på at gennemføre tilsvarende reguleringer for indkomstårene 1972 og 1973.

Forinden jeg redegør for enkeltheder om de enfamiliehuse, der berøres af lovforslaget, skal jeg lige minde om, at der er 2 grupper af enfamiliesboliger, der ikke skal have lejeværdien reguleret efter boligforliget og derfor ikke berøres af forslaget. Det drejer sig for det første om nyopførte og nyerhvervede

**[Finansministeren.]**

enfamilieshuse og for det andet om alle ejerlejligheder. For disse 2 grupper blev det ved lovændringen i juni 1970 bestemt, at lejeværdien skal beregnes på grundlag af den seneste ejendomsvurdering og ansættes til 4 pct. af ejendomsværdi til og med 400.000 kr. og 6 pct. af det beløb, hvormed ejendomsværdien overstiger 400.000 kr. Beløbsgrænsen på 400.000 kr. skal optages til revision i forbindelse med hver almindelig vurdering, første gang i forbindelse med 15. almindelige vurdering pr. 1. april 1973.

De enfamilieshuse, der ikke falder ind under de særlige regler, jeg her har nævnt, kan deles i 3 grupper:

Den første gruppe består af enfamilieshuse, der er vurderet før 14. almindelige vurdering. For indkomståret 1971 er lejeværdien for disse huse  $3\frac{1}{2}$  pct. af ejendomsværdien ved 13. almindelige vurdering eller en senere vurdering inden 14. almindelige vurdering. Det foreslås nu at forhøje denne sats til  $3\frac{3}{4}$  pct. for indkomståret 1972 og 4 pct. for indkomståret 1973.

Den anden gruppe omfatter for det første enfamilieshuse, der ikke er vurderet før 14. almindelige vurdering. For det andet omfatter gruppen enfamilieshuse, der vel er vurderet ved en tidligere vurdering, men som derefter er ombygget eller forbedret for mere end 25.000 kr. For husene i denne gruppe udgør lejeværdien for indkomståret 1971  $2\frac{1}{2}$  pct. af ejendomsværdien ved 14. almindelige vurdering eller en senere vurdering; der er foretaget forud for det pågældende kalenderår. Denne sats foreslås ændret til  $2\frac{3}{4}$  pct. for indkomståret 1972 og 3 pct. for indkomståret 1973.

Den tredje gruppe er landbrugets stuehuse. I forbindelse med 14. almindelige vurdering blev det bestemt i vurderingsloven, at vurderingsmyndigheden skal fordele landbrugsejendommenes samlede ejendomsværdi og grundværdi mellem på den ene side stuehuset og på den anden side resten af ejendommen. I sammenhæng hermed blev det i ligningsloven bestemt, at stuehusets lejeværdi skal sættes til en procentdel af den del af ejendomsværdien, som er henført til stuehuset. For indkomståret 1971 er lejeværdien  $2\frac{1}{2}$  pct. af denne stuehusværdi; det foreslås ændret til  $2\frac{3}{4}$  pct. for indkomståret 1972 og 3 pct. for indkomståret 1973.

Tænker man sig, at udskrivningsreglerne bliver de samme som for indkomståret 1971, kan det skønsmæssigt anslås, at statens provenu af indkomstskat og folkepensionsbidrag som følge af de foreslåede forhøjelser af lejeværdien vil stige med omkring 35 mill. kr. for indkomståret 1972 og omkring 65 mill. kr. for indkomståret 1973.

Hermed skal jeg anbefale lovforslaget til en hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Yderligere skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om tipning.*

Ved lov af 13. november 1968 vedtoges det at udsætte den revision af loven, som skulle have fundet sted i folketingsåret 1968-69, til folketingsåret 1970-71.

Danmarks Olympiske Komité, der bl. a. har til opgave at tilvejebringe midler til samt tilrettelægge og gennemføre Danmarks deltagelse i de olympiske lege, har over for finansministeren rejst spørgsmålet om etablering af en permanent støtteordning for komiteens arbejde, således at der ydes komiteen et fast årligt statstilskud. Det er endvidere gjort gældende, at de beløb, som komiteen hidtil har haft til disposition for formålet, har været betydelig mindre end de beløb, som de tilsvarende komiteer i de andre nordiske lande har haft til disposition.

Næste olympiade afholdes i 1972 i München, og komiteen er nu i færd med at forberede den danske deltagelse i denne olympiade.

Ved tidligere olympiader har man støttet komiteens arbejde ved at give tilladelse til afholdelse af ekstraordinære tipninger, hvis overskud blev stillet til rådighed for komiteen, idet staten med finansudvalgets tilslutning gav afkald på den såkaldte „bevilningsafgift“.

Da der nu afholdes tipninger hele året, bortset fra juleugen, er der ikke længere plads til at afholde ekstraordinære tipninger.

Da det findes rimeligt, at der etableres en permanent støtteordning vedrørende komiteens arbejde, foreslås det ved dette lovforslag at ændre „fordelingsbestemmelsen“ i loven om tipning, således at der af de midler, der skal anvendes til idrættens fremme, forlods tilfalder komiteen 500.000 kr. årlig.